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AJÁNDÉK
„Ne féljetek, mert íme, hirdetek nektek 

nagy örömet, amely az egész nép öröme 
lesz: Üdvözítő született ma nektek, az Úr 
Krisztus, a Dávid városában. ”

Lukács ev. 2:10-11.
Karácsony az ajándékozás ünnepe. 

Isten nagy ajándéka indítás lett egy
más megajándékozására. Jó , ha gon
dolunk arra, hogy ajándékainkkal Is
ten szeretetére utalunk, abból adunk 
valamit tovább hozzátartozóinknak, 
a rászorulóknak.

Hogy ezt karácsonykor és az év 
többi napján is megtehessük, szüksé
ges, hogy Isten ajándékát eló'bb mi 
m agunk elnyerjük. M inden ajándéko
zás, ez is, három  lépésben történik.

Az első az ajándék elkészítése, vagy 
megvásárlása. Isten ajándékozó tervét 
a maga idejében, csaknem kétezer éve, 
az előre m eghatározott helyen, Betle
hemben, Jézus születésével váltotta 
valóra. Isten hozzánk való jóakarata  
nem m aradt érzés, gondolat, terv, ígé
ret, hanem  megtestesült, alakot öltött: 
„M ert úgy szerette Isten a világot, 
hogy az ő egyszülött Fiát adta...” Jé
zus születése történelm i esemény, vele 
beteljesedett Isten ígérete és elkezdő
dött új szövetsége. Jézus születésének, 
működésének, halálának és feltámadá
sának történeti volta a róla való bi
zonyságtevésnek és a benne való hit
nek biztos alapja. Isten ajándéka 
készen van minden ember számára. 
Ez nem egy ajándék a sok közül, ha
nem az egy szükséges, az üdvösség, 
vagyis bűnbocsánat, új élet és örök 
élet.

A második lépés az, am ikor az aján
dékozó postán eljuttatja, vagy szemé

lyesen átadja ajándékát. Isten gondos
kodott arról, hogy Jézusról és a benne 
kapott ajándékról az emberek tudo
m ást szerezzenek. Az egész Biblia róla 
szól, mint aki el fog jönni, vagy, mint 
aki eljött. M ária és József előre kapott 
üzenetet, a pásztoroknak a szent éjsza
kán hangzott az öröm hír és azóta szer
te a világon hangzik az igehirdetés: 
„Ne féljetek, üdvözítő született nek
tek”.

Ez az üzenet az ajándék lényegét is 
feltárja. A betlehemi angyalének sze
rint ez az Istennek adott dicsőség és az 
embernek ajándékozott békesség Isten 
jóakaratából. E kettő valósult meg 
Jézus születésében, földi működésé
ben, főként pedig kereszthalálában.

Érdemes számbavenni, Isten hány 
angyalt küldött hozzánk gyermekko
runktól kezdve, akik hirdették nekünk 
szóval és élettel a Jézusban kapott sza- 
badítást és új életet. Isten még mindig 
hirdetteti öröm hírét nekünk és alkal
m at ad az ige olvasására és hallgatá
sára. Azon is érdemes elgondolkozni, 
hogy hányszor m aradtunk adósok az 
üdvözítő hír továbbadásával talán ép
pen karácsonykor. Törlesszük adóssá
gunkat és adjuk az angyali hírt tovább: 
„Ne félj, nagy öröm et hirdetek, Isten 
kegyelembe fogadott.”

Az ajándékozás harm adik lépése 
az, am ikor a megajándékozott átveszi, 
kibontja és használatba veszi az aján
dékot. A pásztorok kom olyan vették 
a hírt és így szóltak egymáshoz: „M en
jünk  el egészen Betlehemig és nézzük 
meg, hogyan is történt az, am iről 
üzent nekünk az Űr!” A pásztorok 
megkeresték Jézust és meggyőződtek 
arról, hogy a hallott hír és a látottak 
megfelelnek egymásnak. El is m ond
ták  m indjárt a kapott üzenetet és visz-

szatérve dicsőítették és magasztalták 
Istent mindazért, am it hallottak és lát
tak.

Az Isten ajándéka tehát a pászto
roknál célba ért. Részükről, m int meg
ajándékozottak részéről, ez hitet kí
vánt. A hit az elfogadás „szerve”, 
mellyel a címzést, „nektek”, kom o
lyan vesszük, az ajándékot örömmel 
fogadjuk és a minket eltöltő hálának 
hangot adunk.

M i is csak hit által fogadhatjuk el 
Isten ajándékát. Azzal a hittel, amely 
nyitott szívvel fogadja az öröm hírt. 
Amelyet nem riaszt vissza a „csomago
lás”, az istálló, a jászol, a pólya mai 
megfelelői, az egyház, az igehirdetés, 
az úrvacsora szegényes, emberi volta, 
melyekbe Jézus értünk beleköltözött. 
A hit meglátja a szegénységben a kin- 

(Folytatás a 2. oldalon)
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KUNOS JENŐ
trÉletemben többet beszéltem kínaiul, mint 

magyarul. Többet beszéltem finnül, mint kínai
ul és magyarul. Valamint többet beszéltem an
golul, mint finnül, kínaiul és magyarul. ” Ez 
volt a talányos bevezetése Kunos Jenő beszédé
nek, mely Szombathelyen hangzott el nemrégi
ben.

Már egyháztörténeti tanulmányaink során 
hallottunk Kunos Jenőről, mint egyházunk 
Kína-misszionáriusáról. Ez teszi nevét egyedül
állóvá az amerikai magyar evangélikus lelké
szek között. (A cikk elején álló idézet a buda
pesti Evangélikus Élet által készített interjúból 
származik. Legközelebbi számunkban igyek
szünk helyet szorítani e roppant érdekes beszél
getés teljes egészének.)

A z alábbiakban kivonatosan közöljük 
Kunos Jenő beszámolóját hazai látogatásáról.

Szeptembervégi magyarországi utamat 
Gyula öcsém súlyos betegsége hozta magá
val. Időm jórészét Győrött töltöttem, ahol 
Tekus Ottónál laktam és találkozhattam 
mintegy 50 lelkésszel, köztük olyanokkal, 
akikkel külmissziói témákról tárgyaltunk. 
Közben alkalmam volt megtekinteni Bu
dapesten a Teológiai Akadémiát; résztvet- 
tem Répcelakon Smidéliusz Ernő évfo
lyamtársam temetésén, valamint istentisz
teleten a Deák téren, Kelenföldön és a 
győri öregtemplomban; a Szeretetházban 
áhítatot, az Űjtemplomban két bibliaórát 
és egy missziói előadást tartottam. Általá
nos benyomásom, hogy nagy az egyházi 
munkaerők hiánya. Több szeretetintéz- 
mény valószínűleg visszakerül egyházi ve
zetés alá. Remélik, hogy megindul ismét a 
diakonissza munka is. Kelemen Erzsébet 
testvér e nyáron volt először diakonissza 
öltözetben odahaza.

Nagy élményem volt, hogy résztvehet- 
tem a KÉMELM (Külföldön Élő Magyar 
Evangélikus Lelkigondozók Munkaközös
sége) és a magyarhoni lelkészek baráti 
találkozóján Szombathelyen, szeptember 
30-án. Ezt megelőzte a KÉMELM ezévi 
gyűlése, melyet szept. 26 és 29 között tar
tottak a burgenlandi Őriszigeten. A gyű-

A JÁ N D É K  (Folyt, az I. oldalról) 
eset, a kereszt gyengeségében az üd 
vözítő erőt. A hit szám ára feltárul 
Jézusban Isten hozzánk hajló nagy 
szeretete, mely bűnbocsánatot, új éle
tet és örök életet ad.

Boldog, aki elfogadja ezt az ajándé
kot, aki Jézust M egváltójának, legfőbb 
kincsének vallja, aki a szeretet tovább
adását és Isten m agasztalását tele szív
ből teszi. Bár célba ju tna  Isten ajándé
ka a mi életünkben és rajtunk keresz
tül m ások életében! Joób Olivér

(Zürich)

lés utolsó napjára dr. Frenkl Róbert egye
temes felügyelő és dr. Harmati Béla 
püspök is hivatalos volt.

Őszinte megnyilatkozásokat hallottunk, 
az eddigi bizalmatlanság szerteoszlott. A 
kölcsönös megbocsátás hangulata uralko
dott mind Őriszigeten, mind Szombathe
lyen. Mint az Evangélikus Élet tudósít: 
„Leomlott a vasfüggöny egyházunkban 
is. Szolgatársak, akik néhány éve még 
haza sem jöhettek, nem léphették át az 
ország határát — most eljöttek, kicserél
ték gondolataikat és szolgáltak közöt
tünk.”

Szombathelyen a „külföldiek” együtt 
voltak a három nyugati egyházmegye lel
készeivel, akik mellett az egyetemes fel
ügyelő, a két püspök és az országos intéz
mények vezetői adtak reális képet az 
ország és az egyház helyzetéről. Magyar- 
országon ma divat a vallás. Megnőtt nem
csak a gyermek-, de a felnőtt-keresztségek 
száma is. (A keletnémet menekült-tábor
ban végzett ev. lelkigondozói munka 20 
kereszteléssel végződött, köztük 7 felnőtt.) 
A Teológiai Akadémia új épületét október 
21-én avatják fel; 88 hallgató van, abból 
30 elsőéves. Ezzel kapcsolatban avatnak 
tb. teológiai doktorokat, köztük dr. Vajta 
Vilmos professzort Svédországból, aki év
tizedekig „nemkívánatos személy” volt a 
hazai egyházi vezetők szemében. Az új 
épület 40 millió forintba került, a régi 
épület átalakítása 20 millióba. A finn egy
ház évente 120 ezer finn márkával támo
gatja az Akadémiát.

Beszámoltak továbbá a meghurcolt egy
házi személyek rehabilitációjáról, a gye- 
nesdiási ifjúsági konferenciákról, a ME- 
VISZ sokoldalú munkájáról (kábítószerek 
elleni harc, cigánymisszió, résztvétel a sió
foki templom építésében, stb.), valamint 
az egyházi kiadványokról és a Sajtóosz
tály működéséről. Kórházak és börtönök 
hivatalosan kérik istentiszteletek tartását. 
Szó van a tábori lelkészi szolgálat helyre- 
állításáról is. A folytatódó államsegélyt az 
egyház jogos kártérítésnek tekinti, mint az 
állam által elvett egyházi vagyon „haszon- 
élvezeti járulékát”.

Gémes István elnök vezetésével a KÉ
MELM tagjai is beszámoltak nyugateuró
pai lelkigondozó és magyarságmentő 
munkájukról. Hallottunk az Űtitárs és a 
nagyheti ifjúsági konferenciák 3 évtizedes 
szolgálatáról, a rövidhullámú rádióadások 
eredményes voltáról. A külföldön szolgá
ló lelkészek közül 13-an a következő 
napon, október elsején fővárosi és vidéki 
gyülekezetekben hirdettek igét.

A testvéri találkozót este úrvacsorái 
istentisztelet zárta. Hála az Egyház Urá
nak a lelketmelegítő szép napért!

Temesvár...
Lapzárta táján megdöbbentő, de ugyan

akkor felemelő és csodálatos hírek jöttek 
Erdély felől. Ki gondolta volna, hogy egy 
elnyomott magyar református gyülekezet 
hite és bátorsága egy egész ország számá-

Temesvár: gyertyák lobognak a halottak emlékére

ra meghozza a szabadság gyümölcseit? 
1 1 gy pogy cselekedniük k^li. ssj3t
testükkel védelmezték lelkipásztorukat, 
Tőkés Lászlót az állam és az őket kiszol
gáló egyházi vezetők terrorja ellen. Egy 
maroknyi magyar hívő kiállásához csatla
kozott a többi nemzetiség, megmozdultak 
Erdély városai, majd Bukarest is. Hisszük, 
hogy a temesvári vértanúk s a többiek 
áldozata nem lesz hiábavaló. Isten ma is 
küld prófétákat az ő népének. Tőkés Lász
ló rendíthetetlen kiállása, az elnyomottak 
igazságának bátor hangoztatása szemünk 
elé idézi az Ószövetség prófétáit, akik éle
tük kockáztatásával is hirdették:„így szól 
az ŰR, a Seregek Ura!”...

SZOVJETUNIÓ
•  Az örmény-köztársaságbeli Spitak városban 
befejezték olyan 500 férőhelyes templom építé
sét, melyet több keresztyén felekezet felváltva 
használhat istentiszteleti és egyéb célokra.

TÖRÖKORSZÁG
•  I. Dimitrios ökumenikus pátriárka hivatalo
san tiltakozott az Egyházak Világtanácsánál, 
hogy az EVT vezetőségéből kirívóan hiányoz
nak ortodox vallású tisztségviselők.

NIGÉRIA
•  Az Ev. Egyház tiltakozását fejezte ki amiatt, 
hogy a kormány bizonyos vallási közösségek
nek mások kárára kedvezményeket biztosít. 
Megállapítják, hogy Nigériában vallásegyenlő
séget és a vallásügyeknek az államtól való füg
getlenségét biztosítja az alkotmány.
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AKIRŐL MEGFELEDKEZTEK
Lapunk 1989 augusztusi számában 

olvastuk Szigeti Jenő  kitűnő megem
lékezését egyházunk egyik legrégibb 
és legmagasabb nívójú intézetéről, a 
Bonyhádi Evangélikus Gimnáziumról. 
Ebben elm ondja az iskola történetét 
és nagyon szépen ír annak  kiváló nö
vendékeiről, névszerinti Petőfi Sán
dorról, Illyés Gyuláról és Ordass La
josról. Nagyon jól esett hallani, illetve 
olvasni nevüket.

Feltételezem azonban, hogy az író 
nem ismeri emigrációnk, illetve száza
dunk m ásodik felének líráját, mert 
akkor semmiképpen sem feledkezhe
tett volna meg Fáy Ferencről, akit 
bírálói, illetve legnevesebb pályatársai 
a Nyugat utáni nemzedék kimagasló 
magyar költőjének tartanak. Iskoláit 
a Fasorban kezdte 1931-ben, 1934- 
ben átm ent az aszódi Petőfi gim ná
ziumba, majd két évvel később Bony- 
hádra, ahol érettségizett. Innen került 
a Ludovika A kadém iára és a bukás 
után hazatérve az ÁVO kezébe, hogy 
hosszú megkínzatás, népbírósági tár
gyalások befejezéseként sikerüljön a 
rabkórházból megszöknie és Jugoszlá
vián át elérni a szabad világot. Kana
dában  hunyt el két héttel hatvanadik 
születésnapja előtt. Ismerték és isme
rik az egész világon, mert életében hat 
kötete jelent meg. Nemcsak izzó m a
gyarságáról, hanem mély evangélikus 
hitéről is híres volt. Soha semmiféle 
kitüntetést nem fogadott el és azt 
m ondta több  alkalom m al, neki egyet
len kitüntetése a Luther Rózsa. Ezzel 
a gom blyukában temették el Torontó
ban, 1981. június 13-án.

M int említettem, pályatársai a m a
gyar líra egyik jelentős alakjának tar
tották. Ezek közül Szabó Magdát, 
Ignotus Pált, Vas Istvánt, Rónay  
Györgyöt, Vásárhelyi Verát, Tűz Ta
mást, végül pedig a nemrég elhunyt 
nagy írónkat Márai Sándort említem 
meg, akinek m éltatásából idézek írá
som végén néhány sort, mely az 1984- 
ben megjelent negyedik N A P L Ó  173- 
ik  oldalán olvasható. Előbb azonban 
olvassuk el a nagy költő, a bonyhádi 
öregdiák Iskoláim  című, fiatalon írt 
költeményét. Azt hiszem, oázisként 
fog hatni a dilettánsok nagy nyüzsgé

se után, mely napjaink szom orú jelen
sége:

Az első, melyet egyszerű szívek 
álmodtak hosszú, síma téglalappá, 
falumat ásta bennem mély alappá.

A második magas volt és komoly.
Csöpp pesti csírák sápadt arca nézte 
hatalmas törzsét, míg Luthert idézte.

A harmadik erős volt, mint a vár.
Aszód felett a messzeségbe révedt 
s ott áldozott Petőn szellemének.

Aztán... Bonyhád jött. Álltam sváb, magyar 
gyűlölködés közt, mint e harc kudarca, 
mert bennem egyre Vörösmarty arca

vetődött fel, s a Perczel-kert felé 
figyeltem bízva, hogy tán visszahozza 
szavát a szél... így éltem álmodozva

tizennyolc évet. És most itt vagyok.
Az éveim lassan megkétszerezve 
akaszthatom gúnyként egy görbe szegre

és nézhetek tűnt emlékim után.
Hisz rongyaimban elhullott sok álmom, 
szép, színes utam, tarka ifjúságom

helyén pár vers, s egy vándorbot maradt. 
S mivel papír az egyik, s az szúette, 
meggörbült csonk csak, elsiklik felette

talán az is, kinek majd hagyom.
S mivel nekem már írja fenn az élet 
az elbocsájtást: „Űj osztályba léphet”:

ki őrzi meg sok társtalan dalom?
(Nápoly, 1950)

Végül olvassuk el M árai Sándor 
említett naplórészletét, melyet a költő 
halála után írt. E nagy elme értékítéle
tében azt hiszem, senki nem kételked
het.

„F áy  Ferenc vallásos és pogány, 
kóbor nom ád és különösen „M a
gyar” — nem  magyaros, nem is 
vitézkötéses, nem a paranoid fel- 
lengzéssel m eg fo g a lm azo tt 
„mélymagyar”, vagy „hígm a
gyar” — úgy magyar, ahogy 
nem lehet más egy ember, aki 
évezred előtt több nekiindulással 
elbolyongott Lebédiából, mert 
hajto tta a népvándorlás hullám 
verése. Egy napon megérkezett a 
Duna-Tisza közé, ott találkozott 
az avarokkal, akiket néha meg
ölt, néha megölelt, ahogy ezt a 
népek szokták, am ikor ismerked-

nek. Később sátrat vert, halászat 
és vadászat közben megtanult 
gabonát vetni, megtelepedett és 
megélte a keresztyénséget, a rene
szánszot és a reformációt, a Fel
világosodást, az ipari forradal
mat, a szocializmust, a fasizmust 
... és egy napon arra  ébredt, 
hogy K anadában él, ahová el
vándorolt a kom m unisták elől 
és verseket ír magyar nyelven, 
m ert csak így tudja hitellel el
m ondani, am it útközben ezer 
éven át tapasztalt. Például a Ke- 
resztút tizennégy szólam ában és 
még sok szépséges poém ában, 
melyekből mindig egy „m agyar
keresztyén” szól az olvasóhoz. 
Olyan m agányban írja a verse
ket, amilyen a steppe, vagy az 
idegosztály rácsos magánya 
lehet. Könyveinek helye van a 
polcon, ahol a m agyar költészet 
legnagyobb, m aradandó értékeit 
őrzik.”

Eddig szól a nagy író méltatása. 
M agam  nem  írhattam  róla, m ert any- 
nyira közel állt hozzám, hogy elfogult
sággal lettem volna vádolható. így be
m utatását ezen az ú ton  véltem 
helyesnek megoldani és egy híres 
bonyhádi öregdiák portréját néhány 
vonással megrajzolni. -y-n

BRAZÍLIA
•  Curitibában 1990. január 28-a és február 8-a 
között tartja az Evangélikus Világszövetség 
VIII. nagygyűlését, melynek alaptémája 2Mó- 
zes 3:7-ből: „Meghallottam népem kiáltását.” 
Az V. ev. világgyűlést a keletnémetek által 
visszavont engedély után Weimar helyett 
1970-ben Brazíliában készültek megtartani, de 
azt „politikai okok” miatt szinte az utolsó pil
lanatban Franciaországba helyezték át. Sokáig 
feszült volt emiatt a viszony az Ev. Világszövet
ség és a Brazíliai Ev. Egyház között.

LITVÁNIA
•  A litván kormánytanács egyházaknak és 
egyéb vallásos testületeknek teljes szabadságot 
biztosított; ügyeiket saját belátásuk és szabá
lyaik szerint intézhetik. Ezt a törvényt azért 
hozták, mert már nem tudták kivárni a Moszk
vából kilátásba helyezett, hasonlócélú törvény 
megalkotását.
ETIÓPIA
•  Az Eritreai Ev. Egyház segélyadományokból 
alkalmas helyeken duzzasztógátakat építtetett 
s ezzel növelte élelmiszertermelés lehetőségét. 
Az éhínségtől fenyegetett vidék még mindig 
sok külső segítségre szorul, azonban ezerszám
ra megy azoknak a száma, akik máris képesek 
saját használatukra élelmet termelni.
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BUFFALO — 75
A fenti két szó — egy városnév és 

egy szám — jelent valamit az amerikai 
m agyar evangélikusok számára. A két 
szó m ögött hittestvérek generációinak 
hite, egyházszeretete, fáradozása és 
áldozatkészsége rejlik. A  magyar evan
gélikus gyülekezet Buffalóban 75 
éves! Itteni magyar Sionunk még meg
m aradt néhány gyülekezete együtt ör
vend a buffalói testvérekkel, akik az

ERŐS VÁR (USPS 178560) is published 
bi-monthly(February, April, June, August, 
October, December) fór $6 per year by the 
Hungárián Conference—Evangelical Lu- 
theran Church in America, 9715 Laké 
Avenue, Cleveland, OH 44102. Second-class 
postage paid at Cleveland, OH. POST- 
MASTER: Send Address changes (Form 
3579) to ERŐS VÁR 

P.O. Box 02148, Cleveland, OH 44102

No. 6 (260) Vol. 55. 
D EC EM B ER  1989

Az “Evangelical Lutheran Church in America” 
Magyar Konferenciájának lapja.

Szerkesztő és kiadó:
Juhász Imre

Munkatársak:
a magyar evangélikus lelkészek.

F O N T O S !
Minden szerkesztőségi anyag, kézirat, 
gyülekezeti hír, úgyszintén a lappal 
kapcsolatos minden levelezés, előfizetés 
és adomány erre a címre küldendő: 

“ERŐS VÁR”
P.O. BOX 02148 

CLEVELAND, OH 44102

A z “ERŐS VÁR" előfizetési díja bel
földön egy évre 6 dollár, Kanadában és 
egyéb külföldön évi 8 US dollár, vagy 
10 kanadai dollár.

Be nem jelentett címváltozás esetén a pos
ta a kézbesíthetetlen újságot megsemmisíti, 
a kiadóhivatalnak pedig külön portót kell 
fizetnie. Erre a költségre különösen nem-elő
fizetők, késedelmező előfizetők, vagy több
éves hátralékban lévők esetében nehéz fede
zetet találni.

Ezért kérjük olvasóinkat, hogy minden 
esetben pontosan adják meg címüket a “Zip 
Code”szám feltüntetésével együtt! Az újsá
got “zip code” szám nélkül nem kézbesíti a 
posta. Címközlésnél tüntessék fel az utca 
megjelölését is, pl.: St., Rd., Ave. Ugyanis 
egyes postai zónákban azonos nevű utcákat 
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Egyház Urának kegyelméből október 
15-én adtak hálát háromnegyed évszá
zados fennállásukért.

Az ünnepi hálaadó istentiszteleten 
résztvevők megtöltötték a Grant 
Streeten levő 1917-ben épült s a jub i
leumra szépen renovált kis templomot. 
Dr. Brachna Gábor főesperes hirdetett 
igét m indkét nyelven. A jubileumi 
díszvacsorát a Holy Trinity egyház 
nagyobb befogadóképességű termében 
ta rto tták  vasárnap este. Kish Ferenc 
gondnok üdvözölte a megjelenteket,“ 
kik között voltak a Magyar Konferen
cia m ásnapi közgyűlésére odaérkezett 
delegátusok is. Az est ünnepi szónoka 
Dr. Ralph Loew ny. lelkész volt, a 
gyülekezet régi barátja. M agyar nyel
vű beszédet m ondott Brachna Gábor 
főesperes. Amerikai és magyar testvér
egyházak köszöntői, valamint néhány 
zeneszám egészítette ki a műsort, 
mely Buthy Dénes esperes áldásával 
és a Himnusz eléneklésével végződött.

*

Az „O ur Savior” (M egváltónk) 
Evangélikus Egyház 1914. április 8-án 
kezdte el gyülekezeti életét néhai Kom - 
theuer József szervező lelkész irányítá
sával. Az utána következők névsora 
mintegy keresztmetszetét adja az Ame
rikában szolgált és szolgáló lelkészi 
karnak: Becker Jakab  (1918— 1919), 
Schleifer Bertalan (1919— 1923), Or
mai János (1925— 1932), Turcsányi 
Gyula (1936— 1939), dePapp János 
László (1940— 1950), Juhász Imre 
(1952— 1956). Jelenlegi lelkészük, 
Buthy Dénes esperes, közel 33 éve, 
1957. jan u ár 1-én kezdte meg m unkál
kodását. A 75. jubileum ra összeállí
to tt emlékkönyvbe írt soraiból álljon 
itt néhány figyelemre méltó idézet:

...Ha gyermekeitek és unokáitok nagy
része megmaradt volna ennél a templom
nál, ma kevés lenne a férőhely számukra.

Ma már az istentiszteleten résztvevők 
többsége angol és a szolgálat nagyobb 
része is angol nyelven történik. Pedig még 
mindig van (városunkban) elég evangéli
kus, akinek az anyanyelve magyar. Az 
Isten Igéje az anyanyelven jut el legköze
lebb még ahhoz is, aki jól ismeri az angol 
nyelvet.

Ébredjetek fel, magyar evangélikusok! 
Ha van közietek csak tíz, aki megfogadja, 
hogy hűségesen részt vesz az istentisztele
ten, még mindig tarthatunk külön magyar 
nyelvű szolgálatot! — ,,Ábrahám ezt

mondta: Ne induljon fö l az én Uram, 
hogy még egyszer szólok: de hátha csak 
tíz található ott? Nem pusztítom el a tízért 
— felelte az ÚR. "(1 Móz 18:32)

...Az Űristen (ennyi éven át) kiterjesz
tette kegyelmét reátok. Megbecsülitek-e? 
— „Jön majd olyan idő — így szól az én 
Uram, az Ú R —, amikor éhséget bocsátók 
a földre. Nem kenyérre fognak éhezni és 
nem vízre fognak szomjazni, hanem az ÚR 
igéjének hallgatására. ”(Ámos 8:11)

Mit hoz a jövő?
Ez az Isten kezében van elhelyezve. Hi

szem, hogy az angol vonalon tovább fog 
erősödni a gyülekezet, és ha én már nem 
szolgálhatok, valamilyen formában folyta
tódik az egyház élete és talán megéri a 
100. esztendőt is. Emellett meg fogja őriz
ni a magyar hagyományokat is.

Adományok az „Erős Vár”-ra
(Előfizetések nyugtázása a címszalagon lát

ható lejárati év és hónap kijavításával történik.) 
Itt nyugtázzuk köszönettel az 1989. február 1. 
és december 15. között az előfizetéseken felül 
beérkezett lapfenntartó adományokat:

$100: Czokoly Istvánná (Cleveland). — $76: 
Csala András (San Francisco). — $40: Lándy 
Tamásné (Peoria, AZ), Ormai Éva (South 
Pasadena, CA). — $30: Dusek Péter (Fort 
McMurray, AB). — $25: Kálmán Lajos (Buf- 
falo), Stiegler Emőné dr. Stiegler Ernő emlé
kére (Charlotte, NC). — $20: v. baksaházy 
Hangyássy Károly (Laké Elsinore, CA), Ko
csis Irma (Rochester, NY), Litauszky György 
(Haney, BC), Somos Mihályné (Sparks, NV).
— $14: dr. Kún József (Bonn, NSZK), dr. 
Szathmáry Lajos (Chicago). — $12: Jókay- 
Ihász Lajosné (Evanston, IL), Temesi László 
(Cleveland), dr. Wigner Jenő (Princeton, NJ).
— $10: Asbóth Gyuláné (Ligonier, PA), Far
kas Jánosné (Cleveland), Gyapay Ede (Ste- 
Anne-de-Bellevue, PQ), Kish Mary (Chicago), 
Lestyán Jánosné (Milton, FL), Rettmann Far- 
kasné (Hartford, CT), Szolár István (Hide- 
away Hills, OH). — $8: Pálvölgyi-Pfeiffer Ist
vánná (Ligonier, PA). — $7: Bruckner Ede 
(South Bend, IN). — $6: Németh János (Brad- 
ford, PA). — $5: Bors Jánosné (Edmonton. 
AB), Kiglics Béláné (Aurora, OH). — $4: Ba
logh Mihályné (Buffalo), Csere Zoltán (Cleve
land), Érsek Lajos (Toronto), Fülöp Béla 
(Don Mills, ON), Fülöp Kálmán (Beverly 
Hills, CA), dr. Gombocz István (Minneapolis), 
dr. Hadházy József (Jamestown, NY), Havas 
Vilmosné (Buffalo), Knodel Jánosné (Cleve
land), Mergl Károlyné (Linesville, PA), Pelső- 
ci Willibald (Cleveland), Rusznyák Lászlóné 
(Philadelphia), Szalontai Andrásné (Cleve
land), Szöllősi Jenőné (Lakewood, CO), dr. v. 
Tapolcsányi Oszvald (Cleveland), Wágner Ist
vánná (Chicago), v. Zerinváry Szilárdné 
(McKeesport, PA). — $3: dr. Szent-Ivány 
Gábor (Bethesda, MD). — $2: Koszta György 
(Fairfield, CT), dr. Papp Gábor (Cleveland), 
Schönberger Ernőné (Cleveland).

ERŐS  VÁR
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Könyvismertetés — Gyapay Gábor: A Budapesti 
Evangélikus Gimnázium. Tankönyvkiadó, 1989. 
Budapest.

Legutoljára 1923-ban jelent meg fasori iskolatör
ténet, Hittrich Ödön igazgató tollából. Az azóta el
telt hosszú idő és az iskola jelenlegi újjászületése teszi 
időszerűvé dr. Gyapay Gábor 150 oldalas könyvét. 
E kitűnő művet élvezettel olvashatja minden volt és 
mostani fasori diák, nemkülönben mindazok, akik
nek szívügye az evangélikus nevelés és általában a 
magyar közoktatás kifejlődése.

A könyv négy nagy korszakra osztja az iskola 
történetét. A Türelmi Rendelet után lehetővé vált a 
pesti egyház elemi iskolájának két évszázaddal ez
előtti megszervezése, melyből fokozatosan alakult ki 
a középiskola. A „humanitás” osztály megnyitásától 
(1823) számítódik a gimnázium történetének első 
korszaka, 1854-ig. A főgimnázium kialakulása jelzi 
a következő korszakot (1854—1873). A harmadik 
korszak (1873—1924) a folyamatos fejlődés ideje. 
Ekkor születnek meg a nagy pedagógiai reformok, 
épül fel a_ templom és az iskola új épülete -a.fasori 
telken. A negyedik korszak (1924—1952) a szellemi 
virágzás, nehezedő körülmények címet viseli.

A szerző érdekesen elemzi az egyes korszakokat 
szociológiai szempontból, pontos adatokat közöl pél
dául a szülők foglalkozásáról, a diákság felekezeti és 
nemzetiségi összetételéről, stb. Ismerteti a tantervek 
kialakulását, a tantárgyak heti óraszámát, egyénen
ként méltatja a tanárok tevékenységét. Az ifjúsági 
egyésületek munkájának részletes ismertetése bete
kintést enged az iskola belső életébe, mint például az 
Arany János Önképzőkör, a 120—150 taglétszámú 
cserkészcsapat, a Sportkör, Dal- és Zeneegyesület, 
Benczúr Gyula Képzőművészeti Kör, Ifjúsági Segély
egylet és számos más szervezet. Táblázat mutatja az 
országos tanulmányi versenyek tantárgyak szerinti 
eredményét évről-évre; iskolánk az összesitett pont
számok alapján messzire megelőzte az ország többi 
iskoláját! A gimnáziummal kapcsolatos internátus is 
lényegesen segítette az iskola elitnevelő tevékenysé
gét.

Ma már kevesen tudják, hogy a fasori gimnázium 
részt vett 1896-ban a millenniumi kiállításon, sőt 
„nemzetközi elismerést jelentett az 1907/08-as tanév
ben a londoni kiállítás kulturális osztályán való részt- 
vétel. Itt az iskola külsejéről és belsejéről felvett, az 
ifjúság iskolai életének jellemző momentumait bemu
tató fényképeket és a matematikatanítás módszerét 
szemléltető grafikonokat állítottak ki.”

(Dr. Gyapay Gábor könyvének értékéből semmit 
sem von le, hogy ismertetésünket negatív megjegyzés
sel zárjuk. A szöveg négy helyén (a 105., 114., 130. és 
137. oldalon) a szerző — bizonyára nem szándéko
san — a „felszabadulás” kifejezést használja. Ezt 
odahaza talán észre sem veszik, mert hozzászoktak. 
A nyugati olvasó azonban felszisszen, amikor elébe 
kerül ez a szó. Ügy véljük, hogy 1989-ben már Ma
gyarországon sem kötelező a felszabadulás jelzővel 
felmagasztalni történelmünk ama gyásznapját, mely

négy és fél évtized nyomorúságát zúdította a magyar 
népre. E véleményünket alátámasztja egy szovjet 
hadtörténeti szakfolyóiratban nemrégen megjelent 
cikk, mely csak Lengyelországgal és Csehszlovákiá
val kapcsolatban ír „felszabadításról”, Magyaror
szággal szemben kizárólagosan a „katonai megszál
lás” kifejezést alkalmazza.)

A könyv ára 79,- Ft. Kapható: Evangélikus Sajtó- 
osztály, Puskin u. 12, 1088 Budapest.

*

A Fasori öregdiákok Baráti Köre újévi körlevele 
tartalmazza az iskola igazgatójának, dr. Gyapay 
Gábornak alábbi helyzetjelentését:

„Iskolánk — mint köztudott — 1989. szeptember 
elseje óta újra működik. Öt első, két második és egy 
harmadik osztály indult. Növendékeink közt az 
evangélikusokon kívül van számos református, ka
tolikus, izraelita, sőt unitárius, baptista, adventista, 
anglikán, szabadegyházbeli és sintoista is egy-egy. A 
tervek szerint a nyelvoktatás igen intenzíven megin
dult, de a matematika oktatás is minden osztályban 
bontott csoportokban folyik. A hitoktatást öt evan
gélikus, egy református, egy katolikus és egy izraelita 
hitoktató végzi.

Az építkezés legnagyobb része lezajlott, de még az 
épület alagsorában nem fejeződött be. Itt ugyanis az 
új igényeknek megfelelően egy 150 személyes étkez
dét alakítottunk ki, de az alagsorban kapott helyet 
az informatikai laboratórium, az orvosi szoba, és a 
két külön matematika tanterem is.

A tanári testület 28 rendes és 11 óraadó tanárból 
áll. (Erre a nagy számra azért van szükség, mert a 
nyelveket minden osztályban három csoportba bont
va, kezdő-középhaladó-haladó szinten tanítjuk.)

Újjászerveződött az Arany János Önképzőkör, a 
Dal- és Zene Egyesület, az Ifjúsági Sportkör, a Ben
czúr Gyula Képzőművészeti Kör, az Ifjúsági Segítő 
Egylet, és a 16-os számú Cserkészcsapat. Az önkép- 
zfHtör keretén belül két diákújság is megindult „ÚJ 
TOLL” és „FASORS” címen. Az ifjúság nagyon 
boldog, hogy ebbe az iskolába járhat, és a tanárok is 
rendkívül lelkesen végzik munkájukat.

Problémáink is vannak azért bőven. A legégetőbb 
kérdés az internátus ügye. Pillanatnyilag 40 diákunk 
Foton, az egyház tulajdonában lévő Mandák-ott- 
honban van elhelyezve, ahonnan autóbusz szállítja 
őket háztól-házig. Végleges megoldáshoz legalább 
100-120 személyes intemátusra lesz szükségünk, 
hiszen a vidéki diákok száma rohamosan nő. Ehhez 
épület és felszerelés kell. Az ügy folyamatban van, de 
sok nehézséget kell felszámolnunk.

A másik rendkívül jelentős feladatunk a nyolcosz
tályos gimnáziumra való visszatérés. Szeretnénk az 
1991-es tanévtől megindítani a régi értelemben vett 
első gimnáziumi osztályt is. A jelenlegi tantermek 
száma ehhez nem elegendő, így valószínűleg épület- 
bővítésre, illetve új szárny felhúzására lesz szükség.

KÉRÉSEINK: Jelenleg az iskola felszereltségében 
még komoly hiányosságok mutatkoznak. Elsősorban 
a fizika szertár szorul fejlesztésre ahhoz, hogy gya
korlati oktatásra elérje a régi színvonalat. Hasonló a 
helyzet a kémia szertárral is, bár a Hoesch-gyár óriási 
anyagi támogatást nyújtott. Sajnos a biológia szer
tárban is van sok pótolni való.

A közeljövőben összeállítunk egy „hiány-jegyzé
ket”, mely megtekinthető az iskolában, de lehet irán
ta érdeklődni telefonon is. A külföldön élők tájékoz
tatására ezt a jegyzéket elküldjük a Genfi Fasor 
Egyesületnek is. Aki természetbeli ajándékot tud 
küldeni, azt örömmel vesszük. Gimnáziumunk 
továbbfejlesztéséhez anyagi támogatásodat is köszö
nettel elfogadjuk.

Az eddig beérkezett tárgyi és pénzbeli támogatá
sokat ezúton is, ismételten köszönjük, mert ezek is 
nagymértékben hozzájárultak iskolánk eredményes 
beindításához.

„FASOR” ADOMÁNYOK
Halom Tibor (Minneapolis) 100.00
dr. Konkoly László (Berwyn, PA) 25.00 
ifj. Konkoly László (Eagleville, PA) 25.00 
dr. Schiller János (Downers Grove, IL) 200.00 
dr. Schulze János (Pleasantviiie, NY) 350.00 
Bakó László (Toronto) * *10.00
Érsek Lajos (Toronto) *25.00
dr. Jeney László (Toronto) *100.00
Kiss Antal (Toronto) *50.00
Miklián Lajos (Toronto) *25.00
dr. Molnár László (Toronto) *10.00
Molnár Zsolt (Toronto) *20.00
dr. Szandtner Béla (Toronto) *100.00 
Takács Mihály (Toronto) *30.00
(* = kanadai dollár)

A jelen nyugtázás összege S1070.00, a 
korábbiakkal együtt olvasóink eddigi
adományai a Fasor céljaira: $2698.00.

*

EG YESÜ LT Á LL A M O K
•  Általános teológiai és nyelvészeti vita van 
kialakulóban amiatt, hogy az „Evangelical 
Lutheran Church in America” orsz. titkársága 
„inklúzív nyelvhasználatra” irányelveket tett 
közzé. Tudvalevő, hogy feminista körök élén
ken ágálnak a férfivonatkozású utalások, álta
lánosító személyes névmások használata ellen, 
már ahogy ez angolban alakul. Ezért igyekez
nek Isten „atya”, Jézus „férfi”, s a Szentlélek 
„személy” voltát legalább is nyelvészetileg kér
dés tárgyává tenni. De ez már több mint filo
lógia: itt a teológiai tanítás ellen folyik lázadás. 
Az „inklúzív nyelvhasználatra” bíztató köny
vecskében feminista irányzatokat vélnek felfe
dezni.
•  A „Lutherans fór Reügious and Political 
Freedom” nevű társaság kifogást emelt az 
ellen, hogy az „Evangelical Lutheran Church 
in America” püspökelnöke és további három 
egyházkerületi püspöke mintegy hivatalos 
pásztorlevélben egyoldalúan vázolták a szal- 
vádori helyzetet, mivel csak a kormány tevé
kenységet bírálták meg, de a felkelőket nem. A 
társaság szerint „püspöki pásztorlevélre” nem 
volt felhatalmazásuk, ill., magánvéleményt 
nem lett volna szabad hivatalos köntösbe öl- 
töztetniök.

E számunk (s még a legközelebbi) kése
delmes megjelenéséért olvasóink szíves el
nézését kérjük. Ez az oka annak is, hogy a 
Mindennapi kenyér c. rovatunk nem került 
közlésre.

Az Egyesült Államokban és Ka
nadában élő olvasóink számára a 
Fasori Gimnáziumra való adakozás 
legegyszerűbb módja: a csekket 
Hungárián Conference — ELCA 
névre kiállítva („Fasor” megjelölés
sel) küldjük erre a címre:

Hungárián Conference — ELCA 
9715 Laké Avenue 

Cleveland, Ohio 44102



6. oldal ERŐS ©VÁR

AZ AMEK 23. KÖZGYŰLÉSE
Az Amerikai Magyar Evangélikus Kon

ferencia kétévenként esedékes közgyűlését 
1989. október 16-án tartotta a buffalói 
“Our Savior” (Megváltónk) Evangélikus 
Egyháznál 7 lelkész és 7 világi delegátus, 
ill. látogató résztvételével. A gyűlés részt
vevői 15-én, vasárnap délután és este jelen 
voltak a vendéglátó gyülekezet 75. jubileu
mi hálaadó istentiszteletén, majd az azt 
követő díszvacsorán.

A hétfő reggeli megnyitó áhítatot Már
it ovit s Pál ny. lelkész vezette. Igehirdeté
sének alapja ApCsel 5:34-42 volt. Juhász 
Imre clevelandi lelkész, a Konferencia 
jegyzője felolvasta az 1987-es gyűlés jegy
zőkönyvét. Ezután a közgyűlés meghall
gatta dr. Brachna Gábor főesperes elnöki 
jelentését és beszámolóját az elmúlt 2 év 
magyar evangélikus vonatkozású esemé
nyeiről. Az ERŐS VÁR jelentését Juhász 
Imre szerkesztő terjesztette elő. Utalt arra, 
hogy közel 3 és fél évtizede végzi a szer
kesztés és a kiadás minden munkáját; na
gyon megfáradt már, egészségi állapota is 
leromlott, úgy érzi, hogy eljött az őrségvál
tás ideje. 1990. december 31-ével kíván e 
munkakörétől megválni A közgyűlés saj
nálattal (és vonakodva) vette tudomásul a 
szerkesztő-kiadó lemondását, teljes elisme
rését és köszönetét fejezve ki a hosszú és 
odaadó szolgálatért. A Konferencia végre
hajtó bizottságára vár az utód kijelölésé
nek feladata.

Bernhardt Béla clevelandi lelkész pénz
tári jelentése az elmúlt kétéves időszakról: 
áthozat $5416.00, bevétel $11,847.10, ki
adás $8427.44, egyenleg okt. 1-én 8835.66. 
Az ERŐS VÁR pénztári jelentése: áthozat 
$1640.26, bevétel $4791.18, kiadás 
$5889.09, egyenleg okt. 1-én $542.35.

Mihály Ernő, a clevelandi Első Egyház 
delegátusának helyzetjelentése nyomán a 
közgyűlés foglalkozott a gyülekezet prob
lémáival, köztük az üresedésben levő lel- 
készi állás betöltésének nehézségeivel.

Markovits Pál ismertette a Magyaror
szágról esetleg kapható kölcsön-lelkészek, 
valamint a teológiai levelezőtanfolyam 
ügyének állását. Ugyanő beszámolt az 
amerikai magyar egység útját kereső szim
pózium lefolyásáról, melyet itteni magyar 
szervezetek rendeztek.

Bernhardt Béla részletes tájékoztatást 
adott a nyelvi konferenciák, köztük az 
AMEK, és országos egyházunk (ELCA) 
közötti tárgyalásokról, melyek a négy kon
ferencia (magyar, német, finn, dán) jogos 
helyét állapítanák meg az egyházi szerve
zetben. Buthy Dénes esperes javaslatára a 
közgyűlés határozata támogatja a négy

konferencia koalíciójának gondolatát, 
hogy egységesen képviselhessük érdekein
ket.

Dr. Brachna Gábornak az AMEK tag
sági kategóriák kiterjesztésére vonatkozó 
javaslatát a közgyűlés egyhangúlag elfo
gadta, s így ezentúl háromféle tagság lehet
séges: 1. lelkészek, 2. gyülekezetek, 3. vi
lági egyéni tagok.

Hazai egyházunkhoz való viszonyunk 
revideálásának kérdésében a közgyűlés 
úgy gondolta, hogy ez idő szerint nincs 
szükség külön hivatalos nyilatkozatra; to
vábbra is imádságos figyelemmel kísérjük 
a Magyarországi Evangélikus Egyház és a 
magyar nemzet javát szolgáló változáso
kat. Az elmúlt korszakkal ellentétben

A karácsonyt megelőző történelmi ese
mények nyomán lehetővé vált, hogy se
gélyszolgálatunkat Erdély területére is ki
terjesszük. Mint ismeretes, az Amerikai 
Magyar Evangélikus Konferencia eddig is 
jelentős összegeket továbbított a Magyar- 
országi Evangélikus Egyház menekültszol
gálatához. Budapestről kapott értesülés 
szerint a beérkezett adományok kéthar
mad részét a fordulat óta már a 35 erdélyi 
magyar evangélikus gyülekezethez irányít
ják.

Olvasóink közül többen érdeklődtek, 
hogy miként lehetne innen az erdélyi ma
gyar ev. gyülekezeteket közvetlenül támo
gatni? Ezirányban megállapodtunk a ko
lozsvári ev. püspöki hivatallal, hogy 
olvasóink adományait az AMEK közvet
lenül Kolozsvárra küldheti, ahonnan 
azokat az ev. gyülekezetek között a szük
ségnek megfelelően osztják szét.

Ez gyakorlatilag azt jelenti, hogy olva
sóink a segélyezésre szánt adomány-csek
ket ezután is az Amerikai Magyar Evangé
likus Konferencia címére küldik:

AU SZTRÁLIA
•  Az Ausztráliai Anglikán Egyház legfelsőbb 
tribunálja elutasította nők pappá való felszen- 
telhetésének a jóváhagyását. Ezzel az a terv, 
hogy a melboumei egyházmegyében nőket fel
szenteljenek, semmissé vált. Most várni kell, 
hogy ki lesz az időközben elhunyt Penman 
melboumei érsek utóda, s hogy változik-e a 
tribunál összetétele szavazatok tekintetében, 
ha fellebezésre kerül sor.

AU SZTRIA
•  Egyre súlyosabbá válik a menekültek helyze
te. Átlagban naponta 100 menekült kerül ide. 
1989-ben főleg Romániából és Csehszlovákiá-

nincs akadálya annak, hogy hazalátogató 
AMEK vezetők a Konferencia nevében is 
szóljanak.

Pósfay György és Kunos Jenő levélben 
számoltak be a két héttel azelőtt megtar
tott találkozókról: a KÉMELM (Külföl
dön Élő Magyar Evangélikus Lelkigondo
zók Munkaközössége) őriszigeti üléséről 
szeptember 28—29-én, valamint a „nyuga
tiak” és az MEE (Magyarországi Evangé
likus Egyház) képviselőinek szombathelyi 
találkozójáról szeptember 30-án.

Buthy Dénes, a Konferencia alelnöke a 
közgyűlést befejező imádság és áldás előtt 
a kegyelet búcsúszavaival emlékezett meg 
az elmúlt két esztendő halottairól: Szath- 
máry Gyula, dr. Lestyán János; Kemény 
Péter (Ausztrália), Kótsch Lajos (Német
ország), valamint Schulek Tibor és Kom
játhy Lajos (Magyarország).

Hungárián Conference — ELCA 
9715 Laké Avenue 

Cleveland, OH 44102 
A csekk bal alsó sarkára tetszés szerint 

vagy „Erdély”, vagy pedig K olozsvár” 
megjelölést kell írni. Az „Erdély” jelzésű 
adományokat az AMEK a Magyarorszá
gi Evangélikus Egyház menekültszolgála
tához továbbítja, a „Kolozsvár” jelzésűe
ket pedig egyenesen a kolozsvári ev. püs
pöki hivatalhoz.

ADOMÁNYOK NYUGTÁZÁSA 
dr. Ittzés Jenő (Hot Springs, SD) 20.00
Márton Katalin (Wappingers Fis, NY) 100.00
Bakó László (Toronto) *10.00
dr. Jeney László (Toronto) *800.00
Miklián Lajos (Toronto) *25.00
dr. Molnár Lajos (Toronto) *15.00
Molnár Zsolt (Toronto) *20.00
Takács Mihály (Toronto) *20.00
(* = kanadai dollár)

A fenti adományok összege SÍ010.00, a 
korábban nyugtázottakkal együtt olvasó
ink eddigi adományai az erdélyi segély cél
jaira: S3828.96.

ból érkezettek igényeltek menekültjogot, mely
nek biztosítását új bevándorlási törvény nehe
zíti meg.

BELGIUM
•  Országos ökumenikus egyháztanácsot szán
dékoznak létrehozni a különböző keresztyén 
felekezetek — protestánsok, katolikusok, ang- 
likának, s ortodoxok.

SZU D ÁN
•  Az Ev. Világszöv. ezév novemberéig 16 mil
lió tonna élelmiszert küldött ebbe a menekül
tekkel telített, belviszályoktól szenvedő, 
amúgyis szegény országba.

Egyenesen Kolozsvárra!
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Az egyház hírei
M AG YA RO R SZÁG
•  Az Ev. Egyház országos felügyelői tisztébe 
beiktatták dr. Frenkl Róbert egyetemi tanárt, 
a Déli Egyházkerület felügyelőjét. Beiktatási 
..munka beszédé ben" többek között ezeket 
mondotta: ..Mivel az új országos felügyelő 
nem hatalommal bíró ember, nem gazdag em
ber. ez l a tisztség) elsősorban szolgálatot jelent. 
A szó teljes értelmében. Az egyházban is tor
zult énekrend megváltoztatásában, az elmúlt 
negyven év ben központosult álhatalom lebon
tásában. a hagyományos, egészséges, ne fél
jünk a fogalomtól: demokratikus légkör helyre- 
állításában tanom jelentősnek az országos fel
ügyelő felelősségét...”
• Dr. Nagy Gyula püspökelnök nyugalomba- 
vonulasával az Ev. Egyház országos vezetését 
a felügy elővel való megosztásban dr. Harmati 
Béla. a Dél: Egyházkerület püspöke veszi majd 
át.
• Behirdettek a választásokat mind a Déli Ev. 
Egyházkerület felügyelői, mind az Északi Ev. 
Egyházkerület püspöki tisztére. Az előbbire 
dr. Sólyom Jenő professzor, dr. Győriné dr. 
Drenyovszky Irén gyermekorvos, és Szirmai 
Tibor, a deák-téri gyülekezet felügyelője, az 
utóbbira pedig Szebik Imre budavári esperes, 
püspökhelyettes és dr. Reuss András lelkész, 
szeptemberben beiktatott teol. professzor a 
jelölt.
•  Az Ev. Teol. Akadémián találkoztak a Ró
mai Katolikus Püspöki Konfereneia-és a Ma
gyarországi Egy házak ökumenikus Tanácsá
nak a vezetői. Elhatározták, hogy januárban 
az ökumenikus Imahetet a kálvin-téri ref. 
templomban nyitják meg ünnepélyesen, s egy
ben tájékozódtak a pápai látogatás előkészüle
teiről. Dr. Paskai László bíborosérsek bejelen
tette, hogy a látogatásnak ökumenikus része is 
lesz.
•  A Magyar Protestáns Közművelődési Egye
sület decemberi ülésén Szépfalusi István bécsi 
ev. lelkész a nyugati magyarság helyzetéről tar
tott előadást.
•  Az Adventista Egyház nemrégen immár har
madszor indította el Boldog Élet c. lapját. Ere
detileg 1933-ban jelent meg először, majd há
borúvégi kényszerszünet után 1947-ben indult 
meg másodszor. Hamarosan leállították. Most 
újra megkezdte evangéliumi szolgálatát.
•  „Harang" címen indítottak színesnyomású, 
magazinjellegű hetilapot a bibliai alapon álló 
egyházak és felekezetek égisze alatt (r.k., ev., 
ref., izr., adv.). Szellemi alapja „a klasszikus 
zsidó-keresztény kultúra értékrendje, erkölcsi- 
sége, az ökumené magasztos eszménye. Ápolja 
a magyarság összefogását a határokon belül és 
kívül. Az egyházi háttér mellett az egész társa
dalomhoz szól. Jeligéje: , A veszélyt jelzem, az 
élőket hívom, a holtakat siratom.”
•  Az Ökumenikus Tanács Evangélizációs 
Munkaközössége a jövő év pünkösdi hetére 
evangélizációs konferenciákat rendez. „Jelen
legi helyzetünkben nem lehet semmivel sem 
hatásosabban szolgálnunk, minthogy Isten igé
jét visszük az emberek közé. Isten beszéde a

nepek megtartása, és így a mi népünké is” — 
állapítja meg a tervnyilatkozat.
•  Megválasztották a Magyarországi Ev. Ifjú
sági Szövetség (MEVISZ) vezetőségét Bárdos- 
sy György szociológus, elnök, ifj. Zászkaliczky 
Pál matematikus, titkár, Baranyai Csaba teol. 
hallgató, dr. Cserháti Péter orvos, Fabiny 
Tamás, Szeverényi János, Tekusné Szabó Iza
bella lelkészek, elnökségi tagok személyében.
•  A szombathelyi ev. gyülekezet úgy határo
zott, hogy gyászolóknak temetések alkalmából 
valamely ev. szeretetotthon javára történő vi
rág- vagy koszorúmegváltást javasol azzal a 
megokolással, hogy „szeretetotthonaink élel
mezésének szintentartása egyre nehezebb s 
ezek az összegek jelentős segítséget jelentené
nek.” Amerikában a kegyelet lerovásának az 
ilyen, jótékony célokat szolgáló formája bevett 
szokásnak számit.
•  Megemlékeztek egésznapos ünnepség kereté
ben a Fébé Ev. Diakonissza Intézet alakulásá
nak 65. évfordulójáról.
•  Az Ordass Lajos Baráti Kör szeptemberben 
és októberben tartott nyilvános értekezletet, 
melyen a talán másféléven belül összeülő 
zsinat elé egyházjogi kérdéseket taglaltak több
féle megvilágításban. A Baráti Kör „ Keresz
tyén Igazság"címen független teológiai és kri
tikai folyóirat kiadását kezdte meg.
•  Az ev. egyházi reformfolyamatnak az elindí
tójául az 1986-ban közzétett, Testvéri Szó c. 
felhívás -számít, Akkor súlyos kritika illette, 
olyannyira, hogy az egyházi lapok nem is kö
zölték. Végre az „Evangélikus Élet" c. orsz. 
hetilap novemberben teljes egészében közzétet
te ezt a fontos iratot.
•  Az Ev. Teol. Akadémia új épületének ünne
pélyes felavatása alkalmából több díszdoktori 
címet is adományoztak, magyar vonatkozás
ban dr. Vajta Vilmos professzornak és Szen- 
nay András pannonhalmi bencés főapátnak. 
Ugyancsak megemlékeztek sírjánál D. Ordass 
Lajos püspökről s majdnem egyidőben felavat
ták dr. Káldy Zoltán püspök sírkövét.
•  November elején Dr. Herbert W. Chilstrom, 
az „Evangelical Lutheran Church in America” 
püspökelnöke és Dr. William G. Rush, az 
ELCA ökumenikus igazgatója tett látogatást 
az Ev. Egyháznál. Megbeszéléseket folytattak 
az üllői-úti központban és megtekintették a 
Fasori Gimnáziumot is. A jövőt illetően csere
látogatásokat helyeztek kilátásba. Vájjon meg- 
említették-e, hacsak néhány szóval is az Ameri
kai Magyar Evangélikus Konferencia szolgá
latát?
•  Az Ev. Teol. Akadémián „cum laude” minő
sítéssel teológiai doktorrá avatták Helmut 
Esser nyugatnémet lelkészt, a Lippei Tartomá
nyi Egyház diakóniai igazgatóját. Disszertá
ciója témája volt: „Diakóniai gyülekezet és 
gyülekezeti diakónia.”
•  Mihályin új templomot, Nagyvázsonyban fel
újított templomot és új haranglábat vett ünne
pélyesen használatba, Debrecenben a templom
szentelés 100. évfordulóját ünnepelte az ev. 
gyülekezet.

•  Lucfalván Megyaszai László, Kispesten Széli 
Bulcsú, Gyúró—Tordason Szemerei János, 
Galgagután pedig Sándor Frigyes az ev. gyü
lekezet új lelkésze.

NÉMETORSZÁG
•  Nyugatnémet lelkészjelöltek annak a kíván
ságuknak adtak kifejezést, hogy lelkészi képe
sítésük megszerzése, ill. felszentelésük után ke
letnémet gyülekezetekbe helyezzék őket. Jelen
leg az a szabály, hogy csak keletnémet állam
polgárok tölthetnek be lelkészi állást keletné
met gyülekezetekben.
•  A Skandináv—Német Egyházszövetség leg
utóbbi ülését már a „falnélküli” Berlinben tar
totta. Ez az 1949-ben alakult szervezet nyújtott 
lehetőséget a keletnémet egyházak részére, 
hogy nehéz körülményeik ellenére is kapcsolat
ban maradjanak nyugati egyházakkal. A szer
vezet székhelye a norvégiai Oslóban van.
•  A keletnémet rostocki egyetemen újra felállí
tották a teológiai tanszéket. Ennek a fakultás
nak a története 1432-ig nyúlik vissza. A kom
munista hatóságok 1970-ben a tanszéket 
osztállyá minősítették le.
•  Az ideaspektrum c. evangéliumi hetilap közli 
S. Nujoma, namíbiai SWAPO főnök levelét, 
melyben örömének adott kifejezést, hogy 
Ceausescut a XIV. oláh pártkongresszus egy
hangúan újraválasztotta párttitkárként. E levél, 
mely Namíbia és Románia népeinek a barát
ságáról és együttes előrehaladásáról zagyváit, 
bizonyítja azt, amit sokan hangoztattak, de 
mások tagadni kívántak, hogy a SWAPO, 
azaz Délnyugatafrikai Népszervezet erősen a 
baloldalon áll. Ez pedig nem válik javára a 
függetlensége előtt álló országnak. Ebbe a szer
vezetbe ölt milliókat többek között az Evangé
likus Világszövetség is.

OLASZORSZÁG
•  Ismét tanácskozik az ev. egyházi konzisztó- 
rium és a r.k. püspöki konferencia vegyeshá
zasságok tekintetében. A r.k. gyakorlat sok 
nehézséget okoz a kölcsönösség terén. Egyik 
egyháznak sem lehet közömbös, hogy híveik 
jórésze, vegyesházasság esetében, inkább csak 
a polgári esküvőt választja, mintsem hogy ki
tegye magát komplikált, főleg r.k. egyházbíró
sági eljárásoknak.
•  A milánói ev. gyülekezet 20000 dollárral 
támogatja az Oroszországi Ev. Egyházat. Ezt 
az adományt gyülekezeti küldöttség karácsony
ra viszi Belsőázsiába, mely jó alkalmul szolgál 
személyes kapcsolatok kiépítésére is.

JUGOSZLÁ VIA
•  A szlovéniai Ljubljana ev. szórványgyüleke
zetének négyésfél évszázad után ismét saját lel
késze van Filó Géza személyében. Truber 
Primus, a szlovén reformátor volt az első és 
eddig egyetlen papjuk 1540 körül.
•  Egyházi ünnepek törvényesítéséről tárgyal
tak Szlovéniában, Horvátországban és Szer
biában. Ezekben a részállamokban karácsonyt 
— mindkét dátummal: december 25. és január 
7. — máris általános ünnepnek nyilvánították.

SVÁJC
•  Az Ev. Világszöv. központjában megállapí
tották, hogy a keletnémet egyházak komoly
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szerepet játszottak az ottani változások előidé
zésében és eddigi lefolyásában. Már évek óta 
az egyházak szolgáltak fórumként, hogy ke
resztyén emberek kifejezésre juttathatták néze
teiket mind politikai, mind szociális vonatko
zásban.

FINNORSZÁG
•  Az ev. püspöki konferencia egyelőre alkal
matlannak találja a körülményeket arra nézve, 
hogy nők is püspökké lehessenek, de a kérdés
sel továbbra is foglalkozni kíván. Az orsz. 
zsinat dönt ugyan ebben a tekintetben, de 
figyelembe veszik a püspökök véleményét. 
Egyes zsinati hangok szerint azonban nincs is 
meggondolási alap, hiszen az ev. egyházban 
csak egyféle lelkészi állomány van, s ebbe a 
püspökség is beletartozik. Ha tehát nő lelkész- 
szé lehet, akkor püspökség elől nem zárható 
el.

DÁNIA
•  Október 1-ét egyházi körökben szégyen- és 
gyásznapnak tartják, mivel ekkor lépett életbe 
homofíl személyek viszonyát „polgárilag iga
zolható” törvény. Persze azért akadtak lelké
szek, akik máris kidolgoztak vonatkozó „egy
házi rítust”, jóllehet mind a püspökök, mind 
az egyházügyi miniszter kijelentette, hogy nem 
„esküvőről” van itt szó, csupán az előállott 
viszony hatósági bejegyzéséről.

GÁNA
•  A r.k. püspöki konferencia elítélte azt a kor
mányrendeletet, mely megtilthatja szekták 
működését. Valamennyi vallásos testületnek 
be kell jegyeztetnie magát a belügyminiszté
riumnál, mely alapszabályaik és pénzügyi jelen
téseik alapján ad vagy nem ad engedélyt műkö
désre. Ezidőszerint 13 szektától tagadták meg 
az igazolást.

PÁPUA ÚJGINI
•  „Bük Baibel” néven adott ki ökumenikus 
használatra Bibliát a Pápua Űjgini Bibliatár
saság. Ennek a Bibliának a nyelve „pidgin”, 
mely az angol és egyéb helyi nyelvek fonetikus 
eltorzításából fejlődött ki főként ebben a szá
zadban, hogy valamiképpen megértsék egy
mást az ország 700 nyelvre oszlott lakói. Az új 
Biblia kiadásában r.k. és ev. szakértőkkel 
együtt anglikán, református és ádventista nyel
vészek is résztvettek.
•  A Balobi Ev. Tanárképző igazgatójává első 
alkalommal neveztek ki bennszülöttet Kiane 
Towandong személyében. Elődje amerikai 
volt. Az intézet a Pápua Űjgini Ev. Egyház 
felügyelete alatt működik.

Hírközlő: Bernhardt Béla

A mennybolt fekete volt, mint a posztó, 
amely minden fényt és hangot elnyel.

A hat ablakon keresztül még csillagok 
sem tekintettek a terembe.

Odabent csend volt és sötétség. Sötét
ség és csend, mint egy ledugaszolt fekete 
palackban.

De egyszerre ezüstössé vált az ég boltja. 
A fekete posztón úgy fo lyt végig a hold
fény, mint a folyékony ezüst. És egyszerre 
a csend is megszűnt: zajokkal, neszekkel 
telt meg a terem.

Az ablak mellett, a jobb sarokban vala
ki nagyon halkan sóhajtott. Szemközt 
vele egyre erősödő lélegzetvétel hallat
szott. A terem legtávolabbi sarkában vala
ki vékony hangon felsírt. És minél fénye
sebb lett odafent a hold, annál több 
hanggal telt meg a terem. Mozgolódás, 
forgolódás hallatszott, halk, értelmetlen 
szavak hulltak a csendbe. És valaki úgy 
horkolt, mintha fűrészelt volna.

Amikor olyan keskeny holdsugár hasí
tott a terem sötétjébe, mint egy késpenge, 
egyszerre csend támadt és tizenkét szem
pár szegeződött egy üres kiságyra.

Mert a kiságy már nem volt üres. Fehér 
ingben egy kisgyermek feküdt benne. 
Haja olyan volt, mint az izzó, folyékony 
arany, a szeme, mint két drágakő.

A közelben álló ágyban ámuló hangon 
megszólalt valaki:

— Új fiú!
— Igen, új fiú  — mondták a többiek is.
Aztán hosszú ideig csak hallgattak és

nézték a szelíd arcú jövevényt. Nagy soká
ra rekedt hangon megkérdezte egy fiú:

— Mondd, hogyan jöttél hozzánk, ha 
nem csikordult meg az ajtó?

A Gyermek szelíden mosolygott:
— Nem az ajtón át jöttem...
— Nem? — ámultak a többiek.
— A holdsugáron jöttem.
— Hallottátok? A holdsugáron jött!
— És honnan jöttél?
— Messziről.
— Egy másik intézetből?
— Nem. Atyámtól jöttem.
— Szegény fiú  lehetsz, ha csak egy szál 

inged van.
— A z ingem nem szegénységet jelent, 

hanem boldog tisztaságot.
— És ... és mondd, ahol te laksz, ott is 

vannak nyomorék gyermekek, olyanok, 
mint mi?

— Ott mindenki ép és egészséges.
— És ott olyan púpos sincs, amilyen én 

vagyok?
— És olyan, akinek mind a két lába 

csonka, mint az enyém?

— És olyan arcú sincs, amilyen én va
gyok? __

— És olyan, aki csak feküdni tud, de 
állni és ülni nem?

— Nincs! Nincs!
— Csodás!
— Jó lehet ott...
— De jó  lehet...
A gyermek mosolygott és ettől még fé 

nyesebb lett az arca, mintha maga lett 
volna a fény.

— Egyszer majd ti is eljöttök Atyám
hoz és akkor ott mind, mind egészségesek 
lesztek.

— Lehetséges ez?
— Lehetséges...
Csend lett, hosszú csend. Csak tizenkét 

szempár csillogott az örömtől.
A holdfény most már az egész termet 

elöntötte. Ragyogtak a falak, a mennye
zet, a padló, az ágyak. De a legjobban az 
a kiságy ragyogott, amelyben az új fiú  fe 
küdt.

És akkor váratlanul felsikoltott egy fiú:
— Nézzétek! Nézzétek! Ő is tele van 

sebbel...
— Csak öt sebem van — mosolygott a 

gyermek.
— A kezeden, a lábadon, a szíveden ... 

Szegény, szegény ... Fáj?
— Ezek a sebek nem fájnak. A világért 

vannak. Mindenkiért. Mindenki örök 
boldogságáért.

— A mi boldogságunkért is?
— Igen, a tiétekért is.
A  fiú k  megkönnyebbülten sóhajtottak. 

Lassan párnáikra hajtották fejüket és néz
ték a holdfényt, amely egyre halványodott.

Mire megint mélységesen mély sötétség 
borult a teremre, már mindnyájan alud
tak és a Gyermekről álmodtak.

Akkor és azontúl minden éjszaka.
Gyarmathy Irén

BENEDEK ELEK, a nagy székely mese
mondó sírkövén olvasható ez a vers: „Jézus 
tanítványa voltam, Kicsinyekhez lehajoltam, 
A szívemhez felemeltem, Szeretetre úgy nevel
tem.”


